
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1061 | Quarta-feira, 02 de Agosto de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 
HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA/SP 
CONCURSO PÚBLICO 01/2023

O Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, HOMOLOGA, o Resultado Final - 
Definitivo do Concurso Público 01/2023, nos termos dos capítulos 14 e 15 do edital 
de abertura de inscrições, para que produza os efeitos legais. 

Nova Odessa, 02 de agosto de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

PORTARIA NO 314/2023
Exonera servidor lotado na função de  ASSESSOR DE GESTÃO PROGRA-

MAS E METAS =
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Munici-
pal, através do art. 78, inciso II;

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, no dia 01 de agosto de 2023, o servidor GILMAR ARRUDA 
DE SOUZA, matrícula funcional nº 7813, da função de ASSESSOR DE GESTÃO 
PROGRAMAS E METAS.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nova Odessa, 01 de agosto de 2023

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER
PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº 315/2023
Nomeia servidor para o emprego de GUARDA MUNICIPAL - NÍVEL III - 

MASCULINO
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1.º Nomear, no dia 01 de agosto de 2023,o senhor ALESSON SACARDO 
ZACARA, portador da Cédula de Identidade RG n.º 49.238.194-X/SP, PIS/PASEP 
202.16779.04-3, para o emprego de GUARDA MUNICIPAL - NÍVEL III - MAS-
CULINO, P43, com carga horária de 40 h/s, criado pela Lei nº 1462/95, sob o regime 
da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). Classificado sob n.º 16, Concurso Pú-
blico Municipal 02/22.

Art. 2.º Cumprir as funções institucionais de segurança pública nos termos autoriza-
dos pela Constituição Federal e legislação que disciplina sua atuação. Exercer patru-
lhamento e vigilância motorizada e a pé nos prédios, serviços e instalações públicas 
e fiscalização, orientação e ordenamento do trânsito nas competências delegadas à 
administração pública municipal nos termos do Código de Trânsito Brasileiro; as-
sistência social à população; atendimento de ocorrências nos limites que a lei deter-

mina, inclusive às competências descritas pela Lei Federal 13.022/2014; segurança 
de eventos públicos e de autoridades públicas municipais nos termos da Lei Federal 
13.022/2014; apoiar às Policias Civil e Militar, Ministério Público, Poder Judiciário, 
Poder Legislativo e demais órgãos públicos municipais, estaduais ou federais, inclu-
sive em municípios limítrofes nos termos e condições da Lei Federal 13.022/2014; 
desempenhar outras atribuições correlatas e afins, relativas à classe que estiver ocu-
pando; orientar, instruir e fiscalizar os integrantes da classe que lhe seja hierárquica e 
imediatamente inferior à que ocupar; comunicar o superior hierárquico ocorrências de 
desvio de comportamento e de execução dos procedimentos operacionais de trabalho 
dos de classe inferior; de acordo com sua hierarquia, encarregar-se, das operações e 
atendimentos durante o expediente de trabalho; tomar as decisões acercas dos pro-
cedimentos a adotar em cada atendimento; resolver as questões administrativas que 
ocorrerem durante a jornada de trabalho da equipe.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Odessa, 01 de agosto de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

REVOGAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 16322/2022, é o presente para 
revogar a publicação do dia 31 de julho de 2023, onde constou "?matrícula 2042, que 
entrará em descanso por 30 (trinta) dias em 31 de julho de 2023 até 29 de agosto de 
2023, obedecendo o que dispõe a Legislação em vigor."
 

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 16322/2022, CLAUDIO JOSE 
SCHOODER, Prefeito Municipal, homologa o requerimento de licença prêmio de 
SONIA ERCILIA FORTUNATO SOLEDADE, matrícula 4217, que entrará em des-
canso por 30 (trinta) dias em 31 de julho de 2023 até 29 de agosto de 2023, obedecen-
do o que dispõe a Legislação em vigor
.

Nova Odessa, 02 de agosto de 2023
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E 
PLANEJAMENTO URBANO

 
NOTIFICAÇÃO

O munícipio de Nova Odessa, através da Secretaria de Obras, Projetos e Planejamento 
Urbano notifica o Senhor Domingos de Falco Filho, compromissário do lote 20 quadra 
F do Loteamento Chácaras de Recreio Represa, referente ao correto direcionamento 
do esgoto e lançamento do mesmo em lote vizinho. Solucionar o problema imediata-
mente com a instalação da fossa séptica e sumidouro e/ou sistema biodigestor. Apre-
sentar documentação que comprove a execução e solução do problema em até 30 dias. 
Sujeito a multas e penalidades previstas em lei.

Nova Odessa, 01 de agosto de 2023
SECRETARIA DE OBRAS, PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A



Nova Odessa, Quarta-feira, 02 de Agosto de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

Departamento de Suprimentos

 
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 73/2023. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administra-
tivo: 7566/2023. Modalidade: Inexigibilidade, artigo 25, Inciso III da Lei Federal 
n. 8.666/93.Contratada: TRUST MUSIC PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. 
Assinatura: 01/08/2023. Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da 
classificação funcional programática e da categoria econômica: Ficha: 393, clas-
sificação funcional - 13.392.0002.2.013, Categoria Econômica - 3.3.90.39.00. Valor 
Contratado: R$ 170.000,00. Objeto: Contratação de show artístico em evento de 
apoio as entidades beneficentes denominado Festa das Nações

CARLA FURINI DE LUCENA
Chefe de Gabinete

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONVITE N° 18/2023

Em vista do teor constante do Convite n° 18/2023, oriundo do Processo Administrati-
vo n° 4369/2023, critério de julgamento menor preço global, cujo objeto consiste na 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de desassoreamento 
e retirada de vegetação do leito de inundação da represa do Parque Ecológico Isidoro 
Bordon, para aperfeiçoar o armazenamento de água bruta, nos termos da Carta Convi-
te e anexos, e após parecer jurídico às fls. 50/57 dos autos pela Procuradoria Jurídica, 
favorável à aprovação da minuta da Carta Convite, e como houve o envio de convite 
do mínimo exigido de 03 (três) empresas do ramo, na minha qualidade de autoridade 
superior Requisitante, HOMOLOGO esta licitação com fundamento nas disposições 
constantes da Lei Federal n° 8666/1993, e ADJUDICO o objeto em favor da licitan-
te vencedora MAURO TERRAPLENAGEM E LOCAÇÃO - LTDA,inscrita no 
CNPJ n° 03.692.045/0001-62, pelo valor global de R$ 150.000,00(cento e cinquenta 
mil reais). Publique-se.

Nova Odessa, 31 de julho de 2023
ARYHANE MASSITA

Secretária de Meio Ambiente, Parques e Jardins
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 19/2023

Em vista do teor constante doPregão Presencial n°19/2023,oriundo do Processo Ad-
ministrativo n°7833/2023, critério de julgamento menor preço global, cujo objeto con-
siste na contratação de empresa especializada,através do sistema de registro de preços 
(SRP), visando futuras e eventuais prestações de serviços de manutenção viária de 
baixa complexidade e recomposição asfáltico(tapa-buraco), com fornecimento de ma-
terial, concreto betuminoso, usinado a quente CBUQ, base betuminosa,fresagem de 
pavimento asfáltico e limpeza de superfície com hidrojateamento, com mão de obra de 
execução nos termos do edital e anexos e levando em consideração o parecer jurídico 
da Procuradoria Jurídica juntado às fls.63/70dos autos aprovando a minuta de edital e 
a adjudicação do objeto pela Pregoeira do certame conforme consta na última Ata da 
Sessão Pública realizada no último dia20 de julho de 2023, juntado às fls.400/405dos 
autos, em favor da licitante vencedora detentora da proposta mais vantajosa CASA-
MAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA,inscrita no CNPJ n°08.183.516/0001-20, 
totalizando o valor global de R$12.392.000,00, na minha qualidade de autoridade 
superior Titular da Pasta Requisitante deste certame licitatório, HOMOLOGO esta 
licitação com fundamento nas disposições constantes da Lei Federal n° 10.520/2002, 
Lei Federal n° 8.666/1993. Publique-se.

Nova Odessa, 24 de junho de 2023
MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO

Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano
 

PRIMEIRO DE ADITAMENTO (REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO) AO CONTRATO N. 41/2023

Primeiro termo de aditamento (Reequilíbrio econômico financeiro) ao contra-
to n. 41/2023, Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administrati-
vo: 10814/2021. Modalidade: Pregão Presencial n. 30/2021. Contratada:Prato 
Fino Mogi Guaçu Refeições Ltda. Assinatura: 18/07/2023. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de preparo, distribuição e for-
necimento de refeições a todos os servidores e funcionários da Prefeitura Municipal 
de Nova Odessa, da administração direta, com fornecimento de todos os gêneros e 
demais insumos, distribuição nos locais de consumo, logística, supervisão, prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e utensílios utili-
zados na mão-de-obra.

VILSON RIBEIRO DO AMARAL
Secretário de Administração

       

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - www.novaodessa.sp.gov.br –
e-mail: c  ompras@novaodessa.sp.gov.br   - Fone (19) 3476-8600 

           MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
                                                          SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO        
                                                            Suprimentos e Licitações  

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n°.  186/2023.  Órgão Gerenciador:  Município de Nova Odessa.  Processo:  5893/2023.
Edital.  36/PE/2023.  Detentora:  VALQUIRIA BASTOS & RODRIGUES HOSPITALARES LTDA -  ME.. Assinatura:
27/07/2023.  Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURAS  E  EVENTUAIS  AQUISIÇÕES  DE  MATERIAIS
HOSPITALARES DA CLASSE SOLUÇÕES E DEMAIS MATERIAIS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL E DEMAIS
UNIDADES DE SAÚDE:

Item Quant Unid Descrição Marca/Fabricante Valor
Unitário

01 4
(EXCLUSIVO

ME/EPP)

Un DRENO DE SUCÇÃO Nº 6,4 labor
62,97

16 40
(EXCLUSIVO

ME/EPP)

Un BALÃO DE REINALAÇÃO BARAKA 5 LT ventcare
162,35

17 2.500
(EXCLUSIVO

ME/EPP)

Un Catheter  oxigênio  tipo  óculos  para
administração  de  oxigênio,  flexível
anatômico,  com  sistema  de  fixação,  que
não cause desconforto ao paciente

markmed

2,30

19 4
(EXCLUSIVO

ME/EPP)

Un DRENO DE SUCÇÃO 3,2 Med sharp
63,52

20 4
(EXCLUSIVO

ME/EPP)

Un DRENO DE SUCÇÃO Nº 4.8 Med sharp
63,00

Ata de Registro de Preços n°.  187/2023.  Órgão Gerenciador:  Município de Nova Odessa.  Processo:  5893/2023.
Edital. 36/PE/2023. Detentora: CIRULABOR PRODUTOS CIRURGICOS LTDA EPP.. Assinatura: 27/07/2023. Objeto:
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURAS  E  EVENTUAIS  AQUISIÇÕES  DE  MATERIAIS  HOSPITALARES  DA
CLASSE SOLUÇÕES E DEMAIS MATERIAIS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL E DEMAIS UNIDADES DE SAÚDE:

Item Quant Unid Descrição Marca/Fabricante Valor Unitário

03 3.500
(EXCLUSIVO

ME/EPP)

Fr AGUA PARA INJEÇÃO 250 ML Halex
8,96

04 260
(EXCLUSIVO

ME/EPP)

Gl DETERGENTE  ENZIMÁTICO,
DESENVOLVIDO  PARA  ACELERAR  A
DEGRADAÇÃO  E  DESPRENDIMENTO
DA  MATÉRIA  ORGÂNICA  E
PROPORCIONANDO A RÁPIDA LIMPEZA
DE  ENDOSCÓPIOS,  FIBROSCÓPIOS,
INSTRUMENTAIS  CIRÚRGICOS,
ODONTOLOGICOS,  MATERIAIS  DE
ANESTESIA E VIDRARIAS, AGINDO POR
CONTATO (ELIMINANDO A ESCOVAÇÃO)
SEM  DANIFICAR  NENHUM
COMPONENTE DESTES INTRUMENTOS
. A AÇÃO DAS 3 ENZIMAS DISSOLVE E
DIGERE,  COM  MAIOR  EFICIÊNCIA,
APENAS E SOMENTE QUALQUER TIPO
DE  MATÉRIA  ORGÂNICA  (SANGUE,
GORDURA, FEZES, RESTOS MUCOSOS,
ETC)  DIMINUINDO  A  CARGA
MICROBIANA E  ELIMINANDO  ODORES
BIOLÓGICOS,  ASSIM  AUMENTANDO  A
SEGURANÇA PARA O USUARIO, GALÃO
COM 5 LITROS

Prolink

71,45

08 6.000
(EXCLUSIVO

Fr SOLUÇÃO  GLICOFISIOLÓGICA  500ML.
(SISTEMA  FECHADO)  EMBALAGEM

JP 10,61

             

Av. João Pessoa, 777 – Centro / Nova Odessa – SP - www.novaodessa.sp.gov.br –
e-mail: c  ompras@novaodessa.sp.gov.br   - Fone (19) 3476-8600 

           MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
                                                          SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO        
                                                            Suprimentos e Licitações  

ME/EPP) ISENTA DE PVC

Ata de Registro de Preços n°.  188/2023.  Órgão Gerenciador:  Município de Nova Odessa.  Processo:  5893/2023.
Edital.  36/PE/2023.  Detentora:  CIRURGICA OLIMPIO  EIRELI.. Assinatura:  27/07/2023.  Objeto:  REGISTRO  DE
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS HOSPITALARES DA CLASSE SOLUÇÕES
E DEMAIS MATERIAIS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL E DEMAIS UNIDADES DE SAÚDE:

Item Quant Unid Descrição Marca/Fabricante Valor Unitário

06 45.000
(COTA

PRINCIPAL)

Fr SOLUÇÃO  FISIOLÓGICA  0,9%  500ML.
(SISTEMA  FECHADO)  .EMBALAGEM
ISENTA DE PVC

JP Bolsa
5,82

10 7.500
(COTA

PRINCIPAL)

Fr SOLUÇÃO  GLICOSADA  5%  500ML.
(SISTEMA FECHADO)
EMBALAGEM ISENTA DE PVC

JP Bolsa
5,60

25 263
(COTA

PRINCIPAL)

Cx Coletor  de  material  perfuro  cortante,
descartável,  com 13 litros,  caixa com 20
unidades.

ABN
92,50

Ata de Registro de Preços n°.  188/2023.  Órgão Gerenciador:  Município de Nova Odessa.  Processo:  5893/2023.
Edital.  36/PE/2023.  Detentora:  PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI.. Assinatura:
27/07/2023.  Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURAS  E  EVENTUAIS  AQUISIÇÕES  DE  MATERIAIS
HOSPITALARES DA CLASSE SOLUÇÕES E DEMAIS MATERIAIS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL E DEMAIS
UNIDADES DE SAÚDE:

Item Quant Unid Descrição Marca/Fabricante Valor
Unitário

07 15.000
(COTA

RESERVADA)

Fr SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 500ML.
(SISTEMA  FECHADO)  .EMBALAGEM
ISENTA DE PVC

Equiplex
11,02

Secretaria de Saúde, 27 de julho de 2023.

JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO
Secretária de Saúde

             


		2023-08-02T19:11:16-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




